En consecuencia, la expresión *científica, o filosófica, o teológica* de las verdades dogmáticas o simplemente teológicas no debe cambiar, aunque pueda cambiar, la expresión vulgar. "La verdad y la totalidad de su expresión filosófica no puede cambiar con el tiempo, principalmente cuando se trata de los principios que la mente humana conoce por sí misma, o de aquellos juicios que se basan en la sabiduría de los siglos, como en la conformidad y apoyo de la divina revelación" 171.

4) "*Evolución*" y "*subjetividad*", *categorías tradicionales*.—Hemos aludido muchas veces a la afirmación hecha por algunos teólogos modernos de que la escolástica desco-

170 "Ea quae communi consensu a catholicis doctoribus composita per plura saecula fuere ad aliquam dogmatis intelligentiam attingendam, tam caduco fundamento procul dubio non nituntur... Quare mirum non est aliquas huiusmodi notiones a Conciliis Oecumenicis non solum adhibitae, sed etiam sancitae esse. ita ut ab eis discedere nefas est.

Quapropter negligere, vel recidere, vel suo valore privare tot ac tanta, quae pluries saeculari labore a viris non communis ingenii et sanctitatis, invigilante sacro Magisterio, nec sine Sancti Spiritus lumine et ductu, ad accuratius in dies veritates fidei exprimendas mente concepta, expressa et perpolita sunt, ut eorumdem in locum coniecturales notiones sufficiantur ac quaedam fluxae ac vagae novae philosophicae dictiones, quae ut flos agri hodie sunt et cras decident, non modo summa est imprudentia, verum etiam ipsum dogma facit quasi arundinem vento agitantem" (*Humani generis*: "Acta Apostolicae Sedis", 42 [1950], 566-567).

171 "Non enim veritas omnisque eius philosophica declaratio in dies mutari possunt, cum potissimum agatur de principiis humanae menti per se notis, vel de sententiis illis quae, tum saeculorum sapientia, tum etiam divinae "revelationis" consensu ac fulcimine immituntur" (*Humani generis*: "Acta Apostolicae Sedis", 42 [1950], 572).

noce estas categorías que tanto atraen a la mentalidad moderna. Otros teólogos modernos las toman de las modernas filosofías, del evolucionismo, del existencialismo, del inmanentismo, etc. Y como en éstas tienen un sentido completamente rechazable, al aplicarlas a la teología convierten ésta en una ciencia falsamente evolucionista y falsamente vitalista ¹⁷².

En realidad, la escolástica conoció otras expresiones equivalentes, les dió un sentido sano y las utilizó rectamente al trasladarlas a la teología. De donde resultó una teología sanamente progresiva y sanamente vital.